

Số: 142 /BC-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 10 tháng 03 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 03 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 04 năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 7 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện tháng 03 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 04 năm 2023 như sau:

#### **PHẦN I**

#### **HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nghị quyết của Thành ủy, HĐND Thành phố**

Để triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2023 của Thành ủy và HĐND Thành phố, UBND Thành phố, ngày 10/01/2023, UBND Thành phố tổ chức họp UBND Thành phố triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) năm 2023 đến các cơ quan, đơn vị Thành phố, UBND phường, xã thực hiện.

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Thành phố đã thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và có những chỉ đạo, điều hành tập trung thực hiện mục tiêu kép: vừa quyết liệt phòng, chống, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, vừa tập trung phục hồi, phát triển kinh tế xã hội.

##### **2. Đánh giá chung**

Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh tích cực tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết đã đề ra ngay từ đầu năm.

#### **PHẦN II**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THÁNG 03/2023**

##### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác phòng, chống dịch bệnh**

##### **a. Tình hình dịch bệnh viêm phổi cấp Covid-19**

- Tình hình dịch bệnh trên địa bàn đã được kiểm soát, hiện nay đã chuyển trạng thái trở về bình thường mới.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3676/KH-UBND, ngày 21/10/2021 về việc áp dụng thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

- Công văn số 4002/UBND-KGVX ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp thích ứng linh hoạt trong trạng thái bình thường mới.

- Công tác phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo đáp ứng kịp thời vật tư y tế, sinh phẩm chống dịch. Đến nay, về cơ bản đã khống chế được dịch bệnh phát sinh trong cộng đồng và kiểm soát được tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

**Ca nhiễm:** Số liệu được tính trong tháng (từ ngày 01/02/2023 đến 28/02/2023) phát sinh 00 ca nhiễm mới, giảm so với tháng trước, lũy kế: 17.377 trường hợp:

- Ca nhiễm trong cộng đồng: 00 ca. Lũy kế 16.802 trường hợp.

- Khu cách ly 00 ca. Lũy kế 575 trường hợp.

**Công tác quản lý:**

- **Tổng số F0 điều trị tại nhà: 00** trường hợp.

- **Tiêm vắc xin:** Lũy kế tiêm vacxin cho dân từ 18 tuổi trở lên: 308.101 liều.

+ Đã tiêm mũi 1 cho 111.760/111.789 người đạt 99.9% dân số 18 tuổi trở lên.

+ Đã tiêm mũi 2 cho 111.874/111.789 người đạt 99.9% dân số 18 tuổi trở lên.

+ Đã tiêm mũi 3 cho 70.294/111.759 người đạt 61.2% dân số 18 tuổi trở lên.

+ Từ ngày 15/4/2022 đến ngày 31/01/2023 triển khai tiêm mũi 4: lũy kế 16.064 liều.

- Đã tiêm cho trẻ từ 12-17 tuổi: 9.776/9.776 người đạt 100%.

- Từ ngày 25/4/2022 đến ngày 28/02/2023 đã tiêm cho trẻ từ 03-11 tuổi, mũi 1: lũy kế 8.791 liều.

- Từ ngày 17/6/2022 đến ngày 28/02/2023 đã tiêm cho trẻ từ 03-11 tuổi, mũi 2: lũy kế 4.655 liều.

- Việc tiêm vắc xin đảm bảo đúng đối tượng, phân bổ giao về phường, xã thực hiện tiêm ngừa, đúng chủng loại, đạt hiệu quả.

- Công tác điều tra dữ liệu tiêm chủng: Các phường, xã tổ chức rà soát công tác điều tra dữ liệu tiêm chủng trên địa bàn, đến từng hộ gia đình để thu thập thông tin số người chưa được tiêm chủng vắc xin covid-19, kịp thời tuyên truyền người dân đi tiêm chủng đạt độ phủ vắc xin trên toàn địa bàn Thành phố.

**b. Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết**

- Trong tháng 02 có 27 ca phản hồi mới.

- Số ca sốt xuất huyết phát sinh trong 02/2023: 27 ca so với tháng 01/2023 (23 ca) tăng 17%. Lũy kế: 50 ca

- Số ổ dịch phát sinh trong tháng 02/2023: 25 ổ dịch so với tháng 01/2023 (20 ổ) tăng 25%. Lũy kế: 45 ổ dịch.

- Cộng dồn ca SXH đến tháng 2/2023 là 50 ca so với cùng kỳ năm 2022 là 26 ca tăng 48%.

- Cộng dồn ổ dịch SXH đến tháng 2 là 45 ổ dịch so với cùng kỳ năm 2022 là 09 ổ tăng 400%.

## **2. Lĩnh vực kinh tế**

### **a) Công nghiệp, xây dựng**

#### **\* Kết quả thực hiện đầu tư công:**

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 Tỉnh giao chỉ tiêu cho Thành phố thực hiện là **373,780** tỷ đồng (Vốn trung ương hỗ trợ: 5,790 tỷ đồng, vốn ngân sách Tỉnh: 46,240 tỷ đồng, Tỉnh HTMT: 103,850 tỷ đồng và ngân sách Thành phố: 217,900 tỷ đồng). Tổng cộng 88 danh mục (17 dự án chuyển tiếp và 71 dự án mới (trong đó: Có 15 dự án mới bố trí 2 nguồn vốn: Ngân sách Thành phố và ngân sách Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu; 01 dự án mới bố trí 2 nguồn vốn: Ngân sách Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu và nguồn vốn trung ương hỗ trợ xây dựng nông thôn mới), giá trị thực hiện giải ngân là: **34,439** tỷ đồng, đạt **9,21%**.

### **b) Thương mại – Dịch vụ**

UBND Thành phố ban hành Báo cáo tình hình đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản năm 2022.

Ban Chỉ đạo 389 Thành phố: (1) Báo cáo định kỳ hàng tháng tình hình công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo quy định; (2) Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ xin giấy chứng nhận lĩnh vực công thương (02 hồ sơ kinh doanh bán lẻ rượu; 01 hồ sơ kinh doanh bán lẻ thuốc lá).

### **c) Nông, lâm, thủy sản, chăn nuôi và thú y**

Tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023: 158ha (trong đó: rau: 36 ha, mì: 122 ha).

Tình hình thu hoạch vụ Đông Xuân 2022-2023: 143 ha (trong đó: rau các loại: 102 ha; Bắp: 27 ha; đậu các loại: 11 ha; khoai các loại: 3ha).

Tình hình dịch hại cây trồng: có xảy ra nhưng ở mức độ nhẹ, tổng diện tích gây bệnh 101,5 ha (Cây ăn trái: 42.5ha giảm 21.5 ha; lúa: 20,5 ha giảm 9,5 ha; rau: 38.5 ha giảm 32,5 ha).

Đã hoàn tất hồ sơ quyết toán 01 mô hình trong năm 2022: Trồng thâm canh Sầu riêng Ri6, tỷ lệ sống 100%, quy mô 2ha/điểm (Phường 1). Cây đang trong giai đoạn kiến thiết cơ bản, tiếp tục theo dõi hướng dẫn kỹ thuật cho nông dân.

Thực hiện tiến độ ký hợp đồng tưới đến ngày 01/03/2023 được 1.081,4ha/1.264hộ đạt 85,55% kế hoạch (trong đó: lúa: 95,7 ha; rau, màu: 142,8 ha; công nghiệp ngắn ngày: 223,5 ha; công nghiệp dài ngày: 586,7 ha; nuôi trồng thủy sản: 32,8 ha).

Thường xuyên tổ chức phát cỏ, vớt rong vệ sinh thông thoáng và kiểm tra hệ thống Kênh, mương phục vụ tốt nước tưới vụ Đông Xuân năm 2022-2023. Tiếp tục tăng cường phối hợp kiểm tra, ngăn chặn không để vi phạm mới phát sinh xảy ra; lũy kế các trường hợp vi phạm còn tồn đọng từ trước đến nay là 49 hộ, đang tiếp tục phối hợp vận động và giải quyết.

Tình hình chăn nuôi ổn định; các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Cúm gia cầm, bệnh Lở mồm long móng, Tai xanh, Tụ huyết trùng trâu bò, Đại chố không xảy ra.

\* **Tiêu độc sát trùng:** Hướng dẫn chủ cơ sở duy trì thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng tại các cơ sở giết mổ, sân bãi: diện tích 2.000m<sup>2</sup> (Lũy kế: 4.000m<sup>2</sup>); sát trùng phương tiện vận chuyển động vật cho 324 chuyến (Lũy kế: 635 chuyến); Khu cách ly, địa điểm tập trung gia súc, gia cầm bến bãi: 800m<sup>2</sup> (Lũy kế: 1.600m<sup>2</sup>).

\* Công tác thông tin tuyên truyền: Hướng dẫn các hộ chăn nuôi áp dụng biện pháp an toàn sinh học để bảo vệ sức khỏe cho đàn vật nuôi. Đồng thời vận động chủ cơ sở chăn nuôi tự tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm.

\* **Công tác kiểm soát giết mổ:** phân công 01 nhân viên Thú y thường trực kiểm soát giết mổ tại cơ sở giết mổ tập trung. Trong tháng đã giết mổ: 10 con bò (Lũy kế: 18 con bò) và heo: 3.087 con (Lũy kế: 5.607 con heo). Quy trình giết mổ thực hiện đúng theo thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT, đảm bảo sản phẩm động vật đưa ra thị trường đều được kiểm soát của thú y, đảm bảo an toàn đến người tiêu dùng.

#### **d) Phòng, chống thiên tai**

Thường xuyên cập nhật thông tin, bản tin thời tiết đến thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố. Ban hành thông báo phân công trực hàng ngày, kể cả ngày thứ 7 và chủ nhật.

#### **e) Khoa học và Công nghệ**

UBND thành phố ban hành các văn bản: (1) Công văn số 239/UBND ngày 24/2/2023 về đề xuất nhiệm vụ KH&CN năm 2024 thực hiện “Chương trình KH&CN trọng điểm cấp Quốc gia phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công nghệ khai thác và chế biến khoáng sản đến năm 2025, (2) Công văn số 247/UBND ngày 27/2/2023 về đăng ký nội dung thực hiện theo Kế hoạch số 2828/KH-UBND ngày 13/11/2020.

Tham gia triển khai đề tài khoa học công nghệ “Xây dựng quy trình canh tác hữu cơ trên cây măng cầu ta và cây bưởi da xanh ruột hồng theo tiêu chuẩn Việt Nam.

#### **i) Tài nguyên và Môi trường**

Trong tháng không phát sinh hồ sơ Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cho phép chuyển mục đích 09 hồ sơ với diện tích 0,122 ha; 01 hồ sơ cấp phép môi trường.

UBND Thành phố đã ban hành ban hành các văn bản: (1) Thông báo thu hồi đất thực hiện dự án Khu đô thị mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh (đợt 1); (2) Tờ trình gửi UBND tỉnh về ủy quyền ban hành Thông báo thu hồi đất và Quyết định thu hồi đất để thực hiện dự án Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Văn Rốp; (3) Công văn trình bày quan điểm giải quyết khiếu nại của bà

Nguyễn Thị Hạnh (địa chỉ: 587, đường 30/4, phường 3, Thành phố Tây Ninh); (4) Tờ trình Đề xuất Phương án hỗ trợ cho các hộ dân khu vực Vườn ươm (cũ) tại phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh; (5) Công văn trả lời đơn ông Lưu Văn Thắng; (6) Báo cáo tiến độ giải quyết vụ việc của ông Lưu Văn Thắng; (7) Báo cáo về việc đề xuất đối với Bản án số 607/2022/HC-PT ngày 10/8/2022 của Tòa án nhân dân cấp cao thành phố Hồ Chí Minh (giải quyết vụ việc của ông Lưu Văn Thắng); (7) Công văn số 40/2023/TA của Tòa án nhân dân thành phố Tây Ninh (Nguyên đơn ông Nguyễn Trọng Đạt và bị đơn bà Danh Thị Hồng Oanh); (8) Công văn triển khai tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); (9) Công văn rà soát quy hoạch đất lúa trong khu đô thị không còn canh tác; rà soát dự án của tổ chức kinh tế để thực hiện dự án đầu tư.

#### **g) Quản lý đô thị**

- Thường xuyên triển khai thực hiện dặm vá sửa chữa, thay thế biển báo, gờ giảm tốc, đan hồ ga hư hỏng, hệ thống chiếu sáng,... đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn.

- Tiếp nhận và giải quyết 34/75 hồ sơ giấy phép xây dựng.

- Tổ chức 33 lượt kiểm tra về trật tự xây dựng trên địa bàn, qua kiểm tra lập 24 biên bản kiểm tra về xây dựng, chuyển hồ sơ cho UBND các phường, xã theo dõi xử lý theo quy chế phối hợp; giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp cùng UBND các phường, xã lập biên bản vi phạm hành chính 04 công trình. Ban hành 04 quyết định xử phạt vi phạm hành chính; với tổng số tiền phạt là 61.250.000 đồng.

- Đoàn công tác liên ngành tuần tra xử lý vi phạm trong kinh doanh mua bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, công viên trên địa bàn Thành phố. Trước, trong và sau Tết Nguyên Đán. Tổng số cuộc tuần tra: 66 cuộc; Tổng số lượt người tham gia: 594 lượt người; Nhắc nhở: 264 trường hợp; Tạm giữ: 00 tang vật vi phạm.

#### **h) Quy hoạch, xây dựng**

##### **- Quy hoạch chung thị xã Tây Ninh (thành phố Tây Ninh):**

##### **Điều chỉnh cục bộ QHC:**

Sau khi nhận được Báo cáo số 145/BC-UBND, ngày 21/3/2022 của UBND Thành phố về báo cáo một số nội dung sau khi lấy ý kiến công đồng dân cư đề án điều chỉnh chung quy hoạch chung thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000; Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 1184/SXD-QHPTĐT, ngày 20/5/2022 về việc hoàn chỉnh hồ sơ đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh. Ngày 14/7/2022, UBND Thành phố đã ban hành Tờ trình số 139/TTr-UBND gửi UBND tỉnh, Sở Xây dựng về việc phê duyệt Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, ngày 08/8/2022 của UBND Thành phố đã ban hành Báo cáo số 409/BC-UBND về kết quả thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Tập đoàn Novaland về các nội dung đề xuất quy hoạch trên địa bàn tỉnh.

Ngày 25/11/2022, Sở Xây dựng ban hành Tờ trình số 3046/TTr-SXD trình UBND tỉnh thẩm định, phê duyệt đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh đến năm 2040. Khi đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố

Tây Ninh đến năm 2040 được duyệt, UBND Thành phố sẽ triển khai thực hiện điều chỉnh các quy hoạch phân khu theo quy định.

Ngày 03/02/2023, UBND tỉnh đã tổ chức họp tháng 02 để thông qua Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh đến năm 2040.

Ngày 14/02/2023 UBND tỉnh ban hành Công văn số 1121/VP-KT về việc giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với UBND Thành phố tham mưu UBND tỉnh dự thảo Tờ trình gửi Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ngày 24/2/2023 UBND Thành phố đã tổ chức họp Phó Chủ tịch khối để nghe báo cáo tiến độ tham mưu UBND Thành phố hoàn chỉnh hồ sơ theo nội dung Công văn số 1121/VP-KT, ngày 14/2/2023. Ngày 27/2/2023, UBND Thành phố đã hành Tờ trình số 50/TTr-UBND gửi UBND tỉnh, Sở Xây dựng về việc thông qua Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000.

Ngày 06/3/2023, UBND Thành phố đã tổ chức họp mời Sở Xây dựng về thống nhất nội dung, phương pháp trình điều chỉnh Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000; kết luận giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh theo góp ý tại cuộc họp.

**- Quy hoạch phân khu:**

+ Phân khu 4, 5: đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn tại Quyết định số 130/QĐ-PQLĐT, 131/QĐ-PQLĐT ngày 26/5/2021 (Công ty TNHH tư vấn, thiết kế quy hoạch và xây dựng Đại Hưng thực hiện quy hoạch); đã thông qua họp UBND Thành phố ngày 24/01/2022. Phòng Quản lý đô thị Thành phố đã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh lại nội dung theo góp ý, đã thông qua họp UBND Thành phố. Ngày 10/6/2022, Thành ủy đã tổ chức họp chuyên đề phân khu số 4, phân khu số 5, để xin ý kiến góp ý của Ban Thường vụ Thành ủy, trước khi họp thông qua Thường trực Thành ủy. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh lại hồ sơ theo góp ý tại cuộc họp, để thông qua họp Thường trực Thành ủy. Ngày 23/8/2022, UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu số 4, phân khu số 5 trên địa bàn thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. Ngày 31/8/2022, Phòng Quản lý đô thị Thành phố đã ban hành Thông báo số 56, 57/TB-QLĐT về việc niêm yết công khai lấy ý kiến cộng đồng dân cư nội dung Đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu số 4, số 5 thành phố Tây Ninh – tỉnh Tây Ninh tỷ lệ: 1/2.000. Hiện tại, Phòng Quản lý đô thị Thành phố phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND Thành phố lấy ý kiến Sở Xây dựng.

+ Phân khu 8, 9: UBND Thành phố đã chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị Thành phố tham mưu UBND Thành phố lập đồ án Quy hoạch phân khu tại 8, 9 tại 03 xã Bình Minh, Tân Bình, Thạnh Tân theo góp ý của Sở Xây dựng.

**- Quy hoạch chi tiết:**

+ Tổ chức lập QHCT 1/500 Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3 thành phố Tây Ninh. Quy mô 1,22 ha. Đã thông qua UBND Thành phố Nhiệm vụ và

phương án sơ bộ quy hoạch. Đã thông qua Thành ủy tại Thông báo số 251-TB/VPTU ngày 19/01/2022. Đã tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư. UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 515/UBND, ngày 05/5/2022 gửi Sở Xây dựng về việc lấy ý kiến thỏa thuận nhiệm vụ và phương án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3, thành phố Tây Ninh. Ngày 17/5/2022, Sở Xây dựng đã Ban hành Công văn 1147/SXD-QHPTĐT về việc cho ý kiến bằng văn bản về nhiệm vụ và phương án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3, thành phố Tây Ninh. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị thành phố hoàn chỉnh theo góp ý của Sở Xây dựng. Ngày 24/8/2022, UBND Thành phố đã ban hành Công văn phản hồi ý kiến Đề án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3, thành phố Tây Ninh. Ngày 26/8/2022, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 2194/SXD-QHPTĐT về việc có ý kiến bằng văn bản về nhiệm vụ và phương án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Chi Lăng, Phường 3, thành phố Tây Ninh trong đó nêu rõ thống nhất với nội dung làm rõ của UBND thành phố Tây Ninh về tính chất và các chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất tại quy hoạch chi tiết 1/500 Khu dân cư Chi Lăng.

Ngày 30/12/2022, UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 1549/QĐ-UBND về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, Khu dân cư Chi Lăng Phường 3, thành phố Tây Ninh. Hiện tại, UBND Thành phố đang giao Phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND Thành phố lập Đề án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, Khu dân cư Chi Lăng Phường 3, thành phố Tây Ninh.

Ngày 24/2/2023, UBND Thành phố đã tổ chức họp Phó Chủ tịch để nghe báo cáo tiến độ tham mưu UBND Thành phố lập đề án quy hoạch chi tiết khu dân cư Chi Lăng, Phường 3. Kết luận, giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố hoàn chỉnh nội dung để thông qua UBND Thành phố trước ngày 15/3/2023.

+ Tổ chức lập QHCT 1/500 Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc, Phường 1, thành phố Tây Ninh: ngày 16/6/2022 đã thông qua Hội đồng thẩm định Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh để thông qua nhiệm vụ và phương án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh. Ngày 25/7/2022, UBND Thành phố đã tiến hành họp UBND Thành phố để thông qua nội dung này. Ngày 18/8/2022, họp thông qua Ban Thường vụ Thành ủy. Ngày 13/10/2022, UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 123/QĐ-UBND về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh. Ngày 26/10/2022, UBND Thành phố đã ban hành Tờ trình số 232/Tr-UBND gửi UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường về việc xin chủ trương bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thành phố Tây Ninh và Kế hoạch phát triển nhà ở cho Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc tại Phường 1, thành phố Tây Ninh.

Ngày 26/12/2022, UBND Thành phố ban hành Tờ trình số 351/TTr-UBND về việc trình Thường trực Thành ủy; Ban Thường vụ Thành ủy thông qua nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc, thành phố Tây Ninh.

Ngày 24/2/2023, UBND Thành phố đã tổ chức họp Phó Chủ tịch để nghe báo cáo tiến độ tham mưu UBND Thành phố lập đề án quy hoạch chi tiết Khu ở phát triển mới phía Tây Bắc. Kết luận, giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố tham mưu UBND Thành phố Công văn lấy ý kiến Sở Xây dựng.

**- Công tác phát triển đô thị:**

Hồ sơ Đề án đã hoàn chỉnh và được UBND tỉnh trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ công nhận tại Tờ trình số 1104/TTr-UBND ngày 14/4/2021 (bao gồm 21 bộ hồ sơ Đề án, Nghị quyết HĐND tỉnh, phim Đề án đô thị Thành phố và các văn bản pháp lý liên quan).

Ngày 21/12/2021 Bộ Xây dựng đã ban hành Công văn số 5307/BXD-PTĐT về việc phúc đáp Báo cáo số 2456/BC-SXD ngày 28/9/2021 của Sở Xây dựng về việc thẩm định Đề án phân loại đô thị và Đề nghị công nhận thành phố Tây Ninh là đô thị loại II trực thuộc tỉnh Tây Ninh. Ngày 04/8/2022, UBND Thành phố đã trình Ban thường vụ Thành ủy thông qua Đề cương và Dự toán lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030, để triển khai thực hiện việc xây dựng Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030. Nội dung này đã thông qua Thường trực Thành ủy; Ban Thường vụ Thành ủy. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố hoàn chỉnh theo góp ý của Ban thường vụ để trình UBND Thành phố ký ban hành Đề cương và Dự toán lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030.

Đồng thời, UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND Thành phố Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh đến năm 2030. Nội dung này đã thông qua Thường trực Thành ủy; Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố. Ngày 14/10/2022, Hội đồng nhân dân Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ban hành Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030.

Ngày 26/12/2022, UBND Thành phố đã ban hành Tờ trình số 354/TTr-UBND, ngày 26/12/2022 gửi Sở Xây dựng thẩm định Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030.

Ngày 09/01/2023, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 52/SXD-QHPTĐT cho ý kiến về việc thẩm định Chương trình phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030. UBND Thành phố đã giao Phòng Quản lý đô thị Thành phố phối hợp với đơn vị tư vấn khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ theo góp ý của Sở Xây dựng, thời gian hoàn thành trong tháng 3.2023.

**- Các dự án quy hoạch đô thị phục vụ công tác kêu gọi đầu tư:**

UBND Thành phố đã trình UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất chủ trương đầu tư 02 dự án (đã có quy hoạch chi tiết):

+ Dự án Chính trang khu Chợ thành phố Tây Ninh - Giai đoạn 2 diện tích 3,1236 ha.

Hiện tại, UBND tỉnh đã ban hành quyết định số 2992/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án Chính trang khu chợ thành phố Tây Ninh. UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 về việc Thành lập Hội đồng Bồi thường, Hỗ trợ và Tái định cư thực hiện dự án:

Chỉnh trang khu chợ thành phố Tây Ninh. Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiệm thu sản phẩm đo đạc, UBND Thành phố đã ban hành Thông báo thu hồi đất số 54/TB-UBND, ngày 22/6/2022, để thực hiện dự án Chỉnh trang khu chợ thành phố Tây Ninh. Hiện tại, UBND Thành phố đã giao Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố tham mưu Thông báo điều chỉnh Thông báo số 54/TB-UBND ngày 22/09/2022 của UBND Thành phố Thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án: Chỉnh trang khu chợ thành phố Tây Ninh (Theo Tờ trình số số 85/TTr-TTPTQĐ, ngày 16/9/2022 của Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố).

Ngày 6/10/2022 UBND Thành phố tổ chức họp chuyên đề bồi thường, giải phóng mặt bằng, đề xuất hướng giải quyết các vướng mắc trong thực hiện dự án này. Kết quả, giao Trung tâm Phát triển quỹ đất Thành phố tham mưu UBND Thành phố Tờ trình gửi Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh phương án giá đất cụ thể để bồi thường thực hiện dự án Chỉnh trang khu chợ thành phố Tây Ninh. Ngày 10/11/2022, UBND tỉnh có Biên bản họp số 570/BB-UBND họp Hội đồng thẩm định, thống nhất giao Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND Thành phố thực hiện việc xác định giá đất để bồi thường đúng theo quy định hiện hành. UBND Thành phố đã giao Trung tâm Phát triển quỹ đất tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện theo Kết luận tại Biên bản 570/BB-UBND.

Ngày 17/02/2023 UBND Thành phố đã tổ chức họp thông qua giá bồi thường, hỗ trợ về đất, tài sản trên đất và các chính sách hỗ trợ làm cơ sở lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện dự án Chỉnh trang khu chợ Thành phố tại Phường 2, thành phố Tây Ninh. UBND Thành phố đã giao Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố hoàn chỉnh hồ sơ theo góp ý của các thành viên Hội đồng trước khi thông qua họp UBND Thành phố.

+ Dự án Khu đô thị phát triển mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh diện tích 49,86 ha.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 109/QĐ-UBND, ngày 12/01/2022 Chấp nhận chủ trương đầu tư Dự án Khu đô thị phát triển mới tại phường Ninh Thạnh.

Ngày 09/11/2022, UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 1166/QĐ-UBND về việc Thành lập hội đồng bồi thường, hỗ trợ tái định cư thực hiện dự án Khu đô thị phát triển mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

Ngày 08/12/2022, Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố đã tham mưu UBND Thành phố Tờ trình đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh, UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh dự án Khu đô thị mới phường Ninh Thạnh trong kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của thành phố Tây Ninh.

Ngày 09/01/2023, Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Thông báo số 207/TB-VP, kết luận của đồng chí Võ Đức Trọng- PCT Thường trực UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo tiến độ triển khai dự án khu đô thị mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh, trong đó kết luận “giao UBND Thành phố căn cứ quy định pháp luật hiện hành, thông báo thu hồi đất đối với diện tích đủ điều kiện ra thông báo thu hồi đất theo quy định tại điểm a Khoản 1, Điều 69, Luật Đất đai”. UBND Thành phố đã có tờ trình số 07/TTr-UBND ngày

12/01/2023 gửi UBND tỉnh cho chủ trương uỷ quyền UBND Thành phố thu hồi đất đối với các tổ chức bị thu hồi đất để triển khai thực hiện dự án khu đô thị mới tại phường Ninh Thạnh.

Ngày 09/02/2023, UBND Thành phố đã tổ chức họp báo cáo tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố Tây Ninh, kết luận giao Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND Thành phố Thông báo thu hồi đất thực hiện dự án Khu đô thị mới phường Ninh Thạnh trước ngày 17/2/2023.

Ngày 16/02/2023 UBND tỉnh ban hành Tờ trình số 397/TTr-UBND ngày về việc cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh để thực hiện dự án đầu tư Khu đô thị mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Ngày 20/2/2023, UBND Thành phố đã ban hành Thông báo thu hồi đất (đợt 1) để thực hiện dự án Khu đô thị mới phường Ninh Thạnh.

Ngày 22/2/2023, Trung tâm Phát triển quỹ đất Thành phố đã chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND phường Ninh Thạnh, nhà đầu tư triển khai thông báo thu hồi đất đến các hộ dân bị ảnh hưởng biết, thực hiện theo chủ trương của nhà nước.

Ngày 01/03/2023, UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 277/UBND, ngày 01/3/2023 về việc đề xuất xác định giá đất cụ thể để bồi thường thực hiện dự án Khu đô thị mới phường Ninh Thạnh gửi UBND tỉnh cho ý kiến. Sau khi có ý kiến của UBND tỉnh, UBND Thành phố sẽ giao Trung tâm Phát triển quỹ đất Thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu UBND Thành phố phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án này.

#### **k) Phát triển du lịch**

- Hướng dẫn các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thực hiện tự đánh giá an toàn Covid-19.

- Tổ chức kiểm tra điều kiện hoạt động và công tác phòng chống dịch tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn.

#### **l) Thu - chi ngân sách**

\*Ước thực hiện thu NSNN tháng 03/2023: 85,000 tỷ đồng; Lũy kế tính đến tháng 03/2023: 200,428 tỷ đồng, đạt 25,87% so dự toán (DT); bằng 98,60% so cùng kỳ (CK), trong đó:

Ước tính số thu ngân sách xã, phường tháng 03/2023: 3,800 tỷ đồng, Lũy kế tính đến tháng 03/2023: 10,808 tỷ đồng. đạt 22,64% so dự toán (DT); tăng 52,64% so cùng kỳ.

\* Ước tổng chi NSNN trên địa bàn tháng 03/2023: 90,279 tỷ đồng; Lũy kế tính đến tháng 03/2023: 187,403 tỷ đồng, đạt 20,87% (187,403 tỷ đồng/897,966 tỷ đồng) so DT giao; và tăng 23,37% so cùng kỳ.

### **3. Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

#### **a) Giáo dục**

- **Giáo dục mầm non:** tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố, kết quả đạt 21/21 giáo viên, tỉ lệ 100%; tổng hợp danh sách các trường tham dự hội thi “Tìm hiểu về dinh dưỡng và sức khoẻ cho trẻ mẫu giáo”, có 16 đơn vị

tham gia; thành lập đoàn kiểm tra thực tế Lớp Mầm non độc lập Ngôi nhà Bình An tại phường Hiệp Ninh; đăng ký danh sách giáo viên tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, có 05 giáo viên tham gia; tổng số 18/32 cơ sở giáo dục mầm non (16 trường công lập, 06 trường ngoài công lập và 13 nhóm, lớp mầm non, mẫu giáo độc lập) trên địa bàn Thành phố tham gia đề án ngoại ngữ, trong đó có 2.560/5.871 trẻ tham gia học ngoại ngữ tại đơn vị; các trường tham gia hội giảng cấp tỉnh, có 30 giáo viên tham gia.

- **Giáo dục tiểu học:** các trường thực hiện chương trình học kỳ II (tuần 19) vào ngày 30/01/2023; tổ chức sân chơi Trạng Nguyên Tiếng Việt trên Internet dành cho HS tiểu học (vòng thi Hương) từ ngày 13/02/2023 đến ngày 18/02/2023. Tổ chức triển khai một số nội dung trọng tâm học kỳ 2 và nội dung chuẩn bị đón đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo (tháng 10/2023); tiếp tục chấm hội giảng và tổng kết công tác hội giảng cấp Thành phố; lập danh sách giáo viên tham gia hội giảng cấp tỉnh (có 17 giáo viên tham gia); tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp Thành phố”, kết quả đạt 31/46 giáo viên tham gia, 06/16 đơn vị được khen thưởng; lập danh sách giáo viên tham gia Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp tỉnh” (10 giáo viên tham gia); tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp Thành phố, lập danh sách giáo viên và học sinh tham gia hội thi “Viết chữ đẹp” cấp tỉnh (03 giáo viên và 25 học sinh). Tham gia các lớp tập huấn: đổi mới đánh giá môn tiếng Việt lớp 2,3; tập huấn tài liệu về chăm sóc mắt; tham gia lớp tập huấn giới thiệu Sách giáo khoa lớp 4 ở tất cả các môn.

- **Giáo dục trung học cơ sở:** tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố (74 giáo viên dự thi); giáo viên tham gia hội giảng cấp tỉnh (37 giáo viên); tham gia chấm hội giảng cấp tỉnh tại các huyện Dương Minh Châu, Châu Thành; tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi cấp tỉnh tại Trường THCS Chu Văn An; tổ chức hội thi sáng tạo Khoa học kỹ thuật cấp Thành phố và chọn 7 dự án tham dự cấp tỉnh, trong đó có 01 dự án tham dự cấp quốc gia. Tham gia hội nghị tập huấn các lớp: sử dụng tài liệu giáo dục địa phương Tây Ninh lớp 7; hội thảo trực tuyến giới thiệu Sách giáo khoa lớp 7.

**Phổ cập giáo dục- công tác xã hội học tập:** thống kê số liệu học sinh bỏ học học kỳ 1 năm học 2022-2023: TH: 13/12.491, tỷ lệ 0,10%; THCS: 13/8.776, tỷ lệ 0,15%; thực hiện báo cáo kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2022 và chuẩn bị tổ chức công tác Hội nghị tổng kết công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ và Học tập cộng đồng năm 2022; thực hiện 20 chuyên đề/10 trung tâm học tập cộng đồng phường, xã với tổng số 2.003 người/1.031 nữ tham dự; triển khai thực hiện Kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động công tác học tập cộng đồng của các trung tâm VHTT-HTCĐ năm 2023; phê duyệt kế hoạch chuyên đề hoạt động HTCĐ năm 2023 cho 10 trung tâm HTCĐ phường, xã; thực hiện kế hoạch công dân học tập, đơn vị học tập năm 2023.

### c) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

- Duy trì giao ban định kỳ hàng tháng với phường, xã theo quy định.
- Cập nhật biến động thông tin về Dân số - KHHGD vào kho dữ liệu điện tử.

- Duy trì phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Thành phố và xã, phường phát thanh tuyên truyền về công tác truyền thông, giáo dục về Dân số.

#### **d) Về văn hóa, thông tin, thể thao**

- Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội Thành phố tổ chức kiểm tra được 2 cuộc với 10 lượt cơ sở kinh doanh (gồm: Karaoke 01; quảng cáo: 05; cơ sở lưu trú: 04). Kết quả, chưa phát hiện vi phạm.

- Phối hợp Thanh tra Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn Thành phố. Kết quả Đoàn tiến hành kiểm tra lập thủ tục xử lý VPHC 01 cơ sở với số tiền 25 triệu đồng.

- Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự Thành phố tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” và Lễ giao nhận, quân năm 2023; Thực hiện cấm 30 cờ hồng kỳ, tuyên truyền 03 buổi xe loa cổ động về Luật Nghĩa vụ quân sự, về công tác giao, nhận quân.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia phục vụ tại Lễ hội quảng bá “Nghệ thuật chế biến món ăn chay tỉnh Tây Ninh” lần thứ I, năm 2023.

- Duy trì hoạt động các CLB và các lớp năng khiếu như CLB Đờn ca tài tử, CLB Khiêu vũ, CLB Thơ ca, CLB Văn nghệ Người cao tuổi, lớp nhảy hiện đại, đảm bảo hoạt động phù hợp với công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

- Tham gia thi đấu giải vô địch võ cổ truyền tỉnh.

- Hoạt động các lớp năng khiếu và các Câu lạc bộ thể dục, thể thao vào các ngày thứ bảy, chủ nhật được duy trì.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở dịch vụ thể thao.

- Hướng dẫn Trung tâm VH TT - HTCD, Đài truyền thanh xã, phường tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm.

- Tổ chức hoạt động các CLB và các lớp năng khiếu như CLB Đờn ca tài tử, CLB Khiêu vũ, CLB Thơ ca, CLB Văn nghệ Người cao tuổi, lớp nhảy hiện đại.

#### **e) Công tác đảm bảo an sinh xã hội**

- Thực hiện chi trả trợ cấp trợ giúp xã hội qua Bưu điện theo Quyết định số 2076/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh trong tháng 3/2023 chi trả trợ cấp cho 5.500 lượt đối tượng, với tổng số tiền là 3.152.880.000 đồng (gồm các đối tượng: người từ 80 tuổi trở lên; người cao tuổi cô đơn; người khuyết tật; trẻ em mồ côi; gia đình nhận nuôi trẻ mồ côi; người bị nhiễm HIV; người đơn thân nuôi con dưới 18 tuổi).

- Chi mai táng phí cho 38 đối tượng, số tiền 273.600.000 đồng.

- Thực hiện cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi với 11.133 thẻ, số tiền 773.407.800 đồng.

- Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 3/2023 cho hơn 1073 đối tượng, với tổng số tiền 2.150.370.794 đồng.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức lễ tang: Ông Nguyễn Chí Thành, huy hiệu 50 năm tuổi Đảng, ấp Thạnh Trung, xã Thạnh Tân, thành phố Tây Ninh; Ông Trần Văn My, huy hiệu 60 năm tuổi Đảng, khu phố Hiệp Thạnh, phường Hiệp Ninh.

- Ban hành báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh trên địa bàn Thành phố; Thông báo kết quả rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh trên địa bàn Thành phố.

- Kế hoạch kiểm tra công tác rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh trên địa bàn Thành phố.

- Ban hành Quyết định về trợ cấp xã hội thường xuyên, Quyết định điều chỉnh trợ cấp xã hội thường xuyên, quyết định hỗ trợ mai táng phí, chấm dứt trợ cấp xã hội thường xuyên hàng tháng.

- Lập danh sách đối tượng chính sách tiêu biểu được lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023)

#### **4. Về Quốc phòng – An ninh, Nội chính**

##### **a) Công tác quốc phòng - địa phương**

- Tiếp tục tham mưu cho Thành ủy ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác QS-QP; tác QPĐP, DQTV, GDQP&AN trong năm 2023.

- Tổ chức xây dựng lực lượng DQTV trên địa bàn đủ số lượng, bảo đảm chất lượng đúng theo Đề án của UBND Thành phố giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” và Lễ giao, nhận quân năm 2023 đạt được mục đích, yêu cầu; giao quân đạt 100% chỉ tiêu ở 02 cấp Thành phố và phường, xã.

- Duy trì thực hiện tốt công tác xây dựng Ban CHQS phường, xã VMTD giai đoạn 2021 - 2025.

- Chỉ đạo Ban CHQS phường, xã tiếp tục thực hiện mô hình “Dân quân nắm hộ dân”.

- Trong tháng 03/2023, xảy ra 13/06 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (tăng 07 vụ so với tháng 02/2023), gồm: 01 vụ cố ý gây thương tích, 05 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ hủy hoại tài sản, 04 vụ đánh bạc, 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; điều tra khám phá 13/13 vụ, bắt 23 đối tượng, đạt 100%.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ giao thông ít nghiêm trọng làm bị thương 01 người; lũy kế từ đầu năm đến nay xảy ra 03 vụ, làm 01 người chết, 02 người bị thương.

##### **b) Nội chính**

- Viết 04 bài đăng tải, chia sẻ thông tin pháp luật (trong đó: 02 bài mạng xã hội zalo, 02 bài Cổng thông tin điện tử thành phố).

- UBND phường, xã thực hiện tuyên truyền PBGDPL trực tiếp được 01 cuộc với 29 lượt người tham dự. Nội dung tuyên truyền: quy định pháp luật xử phạt VPHC về lĩnh vực phòng, chống dịch bệnh Covid 19, an ninh trật tự, các quy định pháp luật về pháo hoa, pháo nổ...và một số văn bản hướng dẫn thi hành. Ngoài ra, còn tuyên truyền gián tiếp trên Đài truyền thanh thành phố được 826 phút.

#### **5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Rà soát lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng năm 2023 do thành phố tổ chức theo kế hoạch năm 2023.

- Đăng ký nhu cầu thu hút nhân lực và chỉ tiêu đào tạo sau đại học trong năm 2023; đăng ký danh sách cử 02 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023 do tỉnh tổ chức.

- Tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.

Triển khai bộ nhận diện thương hiệu áp dụng tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; lập danh sách và triển khai phiếu điều tra XHH của Bộ Nội vụ theo Công văn số 859/KSTT-UBND của Văn phòng UBND tỉnh.

Từ ngày 01/02/2023 đến ngày 28/02/2023 bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố đã tiếp nhận 454 hồ sơ TTHC. Đã giải quyết 346 hồ sơ (có 04 hồ sơ trễ hạn<sup>1</sup>). Còn 108 hồ sơ chưa giải quyết trong hạn.

## **6. Về xây dựng nông thôn mới**

Xã Bình Minh đã đạt 19/19 tiêu chí nâng cao, đang hoàn chỉnh hồ sơ trình sở ngành tỉnh thẩm định xác nhận xã Bình Minh đạt tiêu chí NTM nâng cao trong năm 2022.

## **7. Về triển khai Chương trình OCOP**

Theo kết quả của Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh (theo Biên bản số 666 ngày 30/12/2022) Thành phố được công nhận 10 sản phẩm: 04 sản phẩm đạt hạng 04 sao (Bánh tráng trắng, bánh tráng mè, bánh tráng muối ớt và Yên sào sơ chế); 06 sản phẩm đạt hạng 03 sao (Mật ong Nguyệt Quế; Hạt điều rang muối Lộc Phát; Bột sâm, Hoa sâm, Trà sâm và Rượu sâm Bô Chính); lũy kế đến nay thành phố có 14 sản phẩm (05 sản phẩm đạt hạng 04 sao và 09 sản phẩm đạt hạng 03 sao). Tiếp tục phối hợp các cấp xã triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình OCOP năm 2023.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Mặt được và nguyên nhân**

#### **a) Mặt được**

- Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thông đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Công tác tuyên truyền, triển khai các chế độ, chính sách, nhất là những chính sách mới liên quan đến hỗ trợ người lao động được tăng cường thực hiện với nhiều hình thức, đảm bảo thông tin chế độ, chính sách được triển khai đến đối tượng thụ hưởng.

- Thực hiện tốt công tác chi trả các chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định, kịp thời, góp phần đảm bảo công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

#### **2. Mặt chưa được và nguyên nhân**

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn thành phố thiếu sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và phường, xã; dẫn đến tỷ lệ trả hồ sơ TTHC điện tử, thanh toán trực tuyến, chứng thực điện tử thấp; Tổ công nghệ số cộng đồng phường, xã hoạt động cầm chừng, công tác tuyên truyền người dân, doanh nghiệp đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia, tiếp cận sử dụng các dịch vụ hành chính công.

<sup>1</sup> 04 hồ sơ trễ hạn thuộc lĩnh vực cấp giấy phép xây dựng của phòng Quản lý đô thị. Trễ hạn do khâu thụ lý

## PHẦN III

### TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 04/2023

#### 1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch.

- Triển khai áp dụng thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và các quy định của tỉnh.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về tiêm Vắc xin, đảm bảo thích ứng, an toàn chung sống trong tình hình mới, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế; không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác cũng như không hoang mang.

- Tuyên truyền và tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng covid-19.

#### 2. Về kinh tế

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra theo Nghị quyết của HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 7 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Tiếp tục theo dõi, thực hiện tốt các mô hình trồng trọt, chăn nuôi đã triển khai theo tiến độ công việc; hướng dẫn nông dân sử dụng phần mềm KIPUS để áp dụng hiệu quả trong quá trình sản xuất và sử dụng phần mềm. Đẩy nhanh việc chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi để nâng cao năng suất, chất lượng.

- Thực hiện phương án đền bù, giải phóng mặt bằng song song với quá trình lập hồ sơ dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật và ngay sau khi có quyết định phân khai vốn chuẩn bị đầu tư dự án.

- Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý và sử dụng đất đai. Tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc và các kết luận về thanh tra, kiểm tra liên quan đến đất đai đã có hiệu lực pháp luật.

- Tiếp tục triển khai lập các quy hoạch điều chỉnh phân khu 4, 5 (điều chỉnh), 8, 9 (lập mới), các đề án quy hoạch chi tiết.

- Tiếp tục theo dõi tiến độ thẩm định của Bộ Xây dựng Đề án nâng loại đô thị thành phố Tây Ninh lên đô thị loại II.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các DVCI đô thị năm 2023.

- Công tác quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị: thường xuyên kiểm tra các công trình hạ tầng kỹ thuật hư hỏng trên các tuyến đường thành phố Tây Ninh; kiểm tra trụ biên báo, đan hồ ga hư hỏng các tuyến đường trên địa bàn thành phố Tây Ninh; phối hợp xử lý ngập úng cục bộ một số điểm một số tuyến đường.

- Tiếp tục xử lý các vụ việc phức tạp kéo dài: Vườn ươm, Lợi ủi,...

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn: (1) kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố thuộc thẩm

quyền quản lý; (2) tổ chức thực hiện thu gom, xử lý lục bình và các loại rác thải trên rạch Tây Ninh.

### **3. Về văn hóa, xã hội**

#### **3.1. LĐT BXH**

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị.
- Tiếp tục thực hiện cấp phát chế độ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội kịp thời theo quy định.
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 47 năm Ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975-30/4/2023).

#### **3.2. Giáo dục**

- **Giáo dục mầm non:** tổ chức kiểm tra về chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ tại các trường mầm non công lập và ngoài công lập; tổ chức Hội thi dinh dưỡng, sức khỏe cho trẻ mẫu giáo cấp Thành phố; giáo viên tham gia Hội thi Giáo viên giỏi cấp tỉnh.

- **Giáo dục tiểu học:** các trường tổ chức kiểm tra giữa học kỳ 2: 02 môn Toán và tiếng Việt ở khối 4, 5 theo phân phối chương trình; chuẩn bị đội ngũ giáo viên tham dự Hội thảo cho công tác nghiên cứu và đề xuất Sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023-2024; giáo viên tham gia hội giảng cấp tỉnh. Tổ chức các lớp tập huấn về chuyên môn: đổi mới đánh giá môn tiếng Việt lớp 2, 3; tài liệu về chăm sóc mắt cho đội ngũ viên chức quản lý và giáo viên.

- **Giáo dục trung học cơ sở:** các trường tiếp tục thực hiện tuần chuyên môn từ 24 đến tuần 28; cử giáo viên tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; phối hợp Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên cử giáo viên tham gia coi thi nghề phổ thông theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo; kiểm tra định kỳ giữa học kỳ 2 theo kế hoạch và báo cáo thống kê kết quả kiểm tra chất lượng trước ngày 30/3/2023 (theo mẫu); tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi cấp tỉnh.

- **Phổ cập giáo dục- công tác xây dựng xã hội học tập:** tổ chức Hội nghị tổng kết phổ cập giáo dục - xóa mù chữ và học tập cộng đồng năm 2022; tổ chức rà soát lại tiêu chí 5 nông thôn mới nâng cao xã Thạnh Tân để kiểm tra, thẩm định hồ sơ năm 2023; tiếp tục thực hiện kế hoạch công dân học tập, đơn vị học tập năm 2023; tiếp tục xây dựng, rà soát các tiêu chí trong Kế hoạch thực hiện UBND thành phố Tây Ninh đăng ký tham gia mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO theo Công văn số 86/BGDĐT-GDĐT ngày 08/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phấn đấu đến năm 2025 Thành phố Tây Ninh được UNESCO công nhận là Thành phố học tập toàn cầu; tổ chức tập huấn sử dụng bộ công cụ đánh giá, công nhận danh hiệu “công dân học tập” giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

#### **3.3. Văn hóa, thông tin, thể thao**

- Tuyển chọn vận động viên có thành tích thành lập đội thể thao chuẩn bị tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức.

- Xây dựng Điều lệ tổ chức thi đấu các giải thể thao chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023).

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan; xây dựng, tập dợt chương trình văn nghệ để phục vụ chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); kỷ niệm các ngành, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức hoạt động tốt các CLB và các lớp năng khiếu như: CLB Đờn ca tài tử, CLB Khiêu vũ, CLB Thơ ca Người cao tuổi, CLB Văn nghệ Người cao tuổi, lớp nhảy hiện đại...

- Tổ chức tổng kết Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn Thành phố năm 2022.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hoá, văn nghệ, lễ hội và kiểm tra các điều kiện hoạt động các cơ sở dịch vụ văn hoá trên địa bàn.

- Tổ chức lễ phát động phong trào Toàn dân luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về điều kiện kinh doanh hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức kiểm tra điều kiện hoạt động tại các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục tham gia Đoàn thẩm định các cơ sở lưu trú trên địa bàn khi có yêu cầu.

#### **4. Về quốc phòng, an ninh, nội chính**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

- Thực hiện thẩm định, góp ý dự thảo văn bản QPPL năm 2023 (nếu có).

- Thực hiện công tác hộ tịch và chứng thực theo quy định.

#### **5. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023.

- Quyết định nâng lương trước hạn đối với CBCCVC năm 2023.

- Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2023.

- Quyết định ban hành Kế hoạch Phát triển nguồn nhân lực khu vực công chất lượng cao thành phố Tây Ninh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch chuyên đổi số và đảm bảo an toàn, an ninh thông tin năm 2023.

- Triển khai giải pháp nâng cao bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, các chi đoàn Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND Tỉnh tổ chức cuộc ra quân đồng loạt Ngày hoạt động cao điểm tình nguyện hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tuyên truyền Văn hóa công vụ trong Tháng Thanh niên năm 2023 tại phường Ninh Sơn và tuyến đường Nguyễn Thị Minh Khai thuộc phường 2, thành phố Tây Ninh nhằm hướng dẫn người dân tải và cài đặt ứng dụng Tây Ninh Smart trên nền tảng Mini App của Zalo.

- Quyết định ban hành bảng điểm Chỉ số CCHC đối với các cơ quan chuyên môn thành phố và UBND phường, xã năm 2023.

#### **6. Về Xây dựng nông thôn mới**

- Tiếp tục đôn đốc các xã hoàn thành hồ sơ minh chứng đạt nông thôn mới trình các sở ban, ngành thẩm định.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ để xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

Tiếp tục giao Phòng Kinh tế Thành phố theo dõi, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị liên quan thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, rà soát đánh giá từng chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn 2021-2025. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức làm việc trực tiếp tại 03 xã đánh giá thực trạng kết quả việc thực hiện nông thôn mới nâng cao, đồng thời đề xuất giải pháp thực hiện hoàn thành tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Trên đây báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 03/2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 04/2023 của UBND thành phố Tây Ninh./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh TN;
- Sở KH&ĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- CT, PCT UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị Thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**